АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО

   МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» декабря 2021 года                                                                               №  941

Об утверждении Паспорта и Плана мероприятий (« дорожной карты»)

по развитию муниципальной системы воспитания и социализации

обучающихся в образовательных организациях ЗАТО Видяево

на 2021-2023 годы

С целью реализации Дорожной карты по развитию региональной

системы воспитания и социализации обучающихся на 2020-2023 годы,

утверждённой приказом Министерства образования и науки Мурманской

области  от 24.12.2020 № 1727, в соответствии с постановлением

Администрации ЗАТО Видяево от 20.01.2021 №58 «Об утверждении

положения о муниципальной системе оценки качества образования  ЗАТО

Видяево», с целью совершенствования механизма управления развитием

системы воспитания и социализации   обучающихся в образовательных

организациях ЗАТО Видяево,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Паспорт  Плана мероприятий («дорожная карта»)  по развитию

муниципальной системы воспитания и социализации обучающихся в

образовательных организациях ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы

(Приложение 1);

1.2. План мероприятий («дорожная карта») по развитию

муниципальной системы воспитания и социализации обучающихся в

образовательных организациях ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы

(Приложение 2).

2. Начальнику отдела образования, культуры, спорта и молодежной

политики администрации ЗАТО Видяево (Дубовая Л.Н.) совместно с

муниципальным казенным учреждением образования «Центр методической

информационно-технического обслуживания» ЗАТО Видяево

(Патраманская О.В.) обеспечить реализацию утвержденного Плана

мероприятий («дорожной карты») по развитию муниципальной системы

воспитания и социализации обучающихся в образовательных организациях

ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы  (далее - Дорожная карта).

3. Руководителям образовательных организаций (Щербакова Т.П.,

Цедик Н.О., Иванов В.О., Коцегуб С.И., Томилова И.С.) обеспечить

выполнение  мероприятий Дорожной карты и достижение показателей

эффективности деятельности по воспитанию и социализации обучающихся.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного

самоуправления ЗАТО Видяево.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возлагаю на

заместителя Главы ЗАТО Видяево Тюрину Е.Г.

Глава ЗАТО Видяево                                                                        В. А. Градов

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации ЗАТО Видяево

от «07» декабря 2021 года № 941

Паспорт плана мероприятий («дорожная карта»)

по развитию муниципальной системы воспитания и социализации обучающихся

в образовательных организациях ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы

1  Цель

Формирование муниципальной системы оценки эффективности воспитания и

социализации образовательных учреждений ЗАТО Видяево, направленной на создание

условий для гармоничного развития личности.

2. Задачи   1.  Формирование современного содержания духовно-нравственного воспитания,

социализации, формирование экологической культуры, культуры здорового и

безопасного образа жизни, профессиональной ориентации учащихся (воспитанников)

ОО и внедрение современных форм, методов, технологий, системы оценки воспитания.

2. Реализация комплексов мер, направленных на:

- развитие детского туризма;

- совершенствование работы по патриотическому воспитанию;

- совершенствование физкультурно-оздоровительной и спортивной работы;

- совершенствование работы по предупреждению межнациональных конфликтов,

противодействию этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и

экстремистским проявлениям среди детей и молодежи;

- совершенствование работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма среди обучающихся;

- развитие научно-технического творчества обучающихся;

- творческое, духовно-нравственное, интеллектуальное развитие обучающихся;

- профилактику суицидального поведения среди детей;

- профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3. Развитие социальных институтов воспитания в ОО.

4. Создание условий для роста профессиональной компетентности педагогических

работников и специалистов, осуществляющих воспитание и социализацию.

5. Повышение эффективности педагогической деятельности в системе воспитания и

социализации.

6. Создание условий для гармоничного развития, саморазвития и самореализации

личности ребенка (Российское движение школьников, ЮНАРМИЯ, волонтерские

объединения).

7. Организация воспитательной деятельности в период организации каникулярного

отдыха обучающихся.

8. Развитие и осуществление сетевого и межведомственного взаимодействия для

повышения эффективности и качества системы воспитания и социализации.

3. Ожидаемый результат Наличие обоснованного эффективного механизма оценки качества воспитательной

системы в муниципальных образовательных организациях ЗАТО Видяево

4. Показатели эффективности

реализации дорожной

карты

1.   В 100% ОО внедрены программы воспитания, размещены на сайтах ОО. Наличие

годовых планов и отчетов о реализации таких программ (да/нет).

2.  Наличие в ОО планов мероприятий по реализации Комплексов мер по направлениям:

 - развитие детского туризма (да/нет);

- совершенствование работы по патриотическому воспитанию (да/нет, наличие детских

общественных объединений);

- совершенствование физкультурно-оздоровительной и спортивной работы (да/нет,

охват учащихся привлеченных к систематическим занятиям, положительная

динамика числа участников и кол-ва мероприятий);

- совершенствование работы по предупреждению межнациональных конфликтов,

противодействию этнической и религиозной нетерпимости, ксенофобии и

экстремистским проявлениям среди детей и молодежи (да/нет, отсутствие случаев);

- совершенствование работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма среди обучающихся (да/нет, отсутствие случаев ДДТТ с участием или по

вине несовершеннолетних);

- развитие научно-технического творчества обучающихся (да/нет, наличие и охват

детей общеобразовательными программами дополнительного образования и/или

внеурочной деятельности);

- творческое, духовно-нравственное, интеллектуальное развитие обучающихся (да/нет,

наличие и охват детей общеобразовательными программами дополнительного

образования и/или внеурочной деятельности);

- профилактику суицидального поведения среди детей (да/нет);

- профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних (да/нет,

снижение доли обучающихся (детей из семей), состоящих на различных видах

профилактических учетов, отсутствие или снижение случаев правонарушений).

3. В 100% ОО организована работа по развитию социальных институтов воспитания

(да/нет - подтверждающие документы: родительские комитеты и общественных

объединений (родительский патруль), план мероприятий работы с родителями).

4. Наличие плана повышения квалификации (профессиональной переподготовки)

педагогов (классных руководителей/воспитателей, заместителей директора, социальных

педагогов и психологов) по приоритетным направлениям воспитания и социализации

(да/нет).

5.   Участие педагогов в профессиональных конкурсах, направленных на выявление

мастерства педагогов, работающих в сфере воспитания и социализации обучающихся

(да/нет, кол-во педагогов, наличие победителей и призеров).

6. Положительная динамика кол-ва вовлеченных детей в мероприятия в сфере

воспитания и профилактики (да/нет, сравнительный анализ с прошлым годом,

мониторинг результативности участия обучающихся, наличие общественных

объединений).

7. Охват детей всеми формами летнего отдыха и организованной занятостью в

каникулярное время (в % от общего числа обучающихся, из них детей состоящих на

всех видах профилактических учетов), наличие программ и утвержденных показателей

эффективности этой деятельности и отчетов о реализации планов мероприятий по

организации каникулярного отдыха на сайте ОО (самооценка ОО, статистическая

отчетности) - (да/нет).

8. Наличие социальных партнеров, привлеченных к организации и проведению

мероприятий (да/нет, кол-во партнеров).

5. Источники информации 1. Отчеты о выполнении Муниципальной программы «Развитие образования ЗАТО

Видяево» подпрограмма «Молодежная политика ЗАТО Видяево» (достижение целевых

показателей).

2. Отчеты о реализации Комплексов мер по направлениям

3. Данные мониторингов ОО.

4.Данные социальных паспортов ОО.

6. Мониторинг Мониторинг   состояния воспитательной работы в ОО по утвержденным формам– два

раза в год (январь-промежуточный, май)

7. Анализ полученных

данных и адресные

рекомендации

1. Аналитические отчеты по результатам мониторингов (февраль, июнь).

2. Подготовка адресных рекомендаций по результатам проведенного анализа для

ОО (для руководителей ОО, для педагогических работников).

8. Принятие управленческих

решений

Проведение заседаний Координационного совета (2 раза в год, февраль,октябрь), в ходе

которых анализируется и оценивается эффективность деятельности ОО по воспитания и

социализации обучающихся, рекомендуется проведение методических мероприятий

(конкурсы, семинары для обмена лучшими практиками). Управленческие решения

представляются протокольно.

9. Анализ эффективности
принятых мер

1. Обсуждение в ходе заседаний Координационного совета по воспитанию и

социализации обучающихся в ЗАТО Видяево.

2. Внесение коррективов в муниципальную «дорожную карту».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

 постановлением Администрации

ЗАТО Видяево от «07» декабря 2021 года № 941

План мероприятий («дорожная карта»)

по развитию муниципальной системы воспитания и социализации обучающихся

в образовательных организациях ЗАТО Видяево на 2021-2023 годы

№
п/п

Наименование мероприятия
Сроки

Ответственн
ый

исполнитель

Ожидаемый результат

1.

Мероприятия по совершенствованию нормативно-правового регулирования и организационно-

управленческому сопровождению формирования системы воспитания и социализации
1.1 Установочное совещание с руководителями

ОО по вопросам формирования

муниципальной системы воспитания и

социализации обучающихся в

образовательных организациях ЗАТО

Видяево

сентябрь

2021

Отдел ОКСМП

администраци

и ЗАТО

Видяево (далее

- Отдел

ОКСМП)

Протокол установочного совещания

для выработки общего механизма

оценки деятельности ОО ЗАТО Видяево

по организации воспитательной работы

1.2. Разработка положения о Координационном

совете по воспитанию и социализации

обучающихся в ОО

ноябрь 2021 Отдел ОКСМП

Постановление об утверждении

положения о Координационном совете

по воспитанию и социализации

обучающихся в ОО

1.3. Утверждение плана мероприятий

(«дорожная карта») по развитию

муниципальной системы воспитания и

социализации обучающихся

в образовательных организациях ЗАТО

Видяево на 2021-2023 годы

ноябрь 2021

Отдел ОКСМП

Утверждение плана мероприятий

(«дорожная карта») по развитию

муниципальной системы воспитания и

социализации обучающихся в

образовательных организациях ЗАТО

Видяево на 2021-2023 годы

1.4. Внесение дополнений в Положение о

муниципальной системе оценки качества по

воспитанию в ОО ЗАТО Видяево на 2021-

2023 годы

ноябрь-

декабрь

2021

Отдел ОКСМП

Постановление администрации ЗАТО

Видяево о внесении изменений в

МСОКО для утверждения показателей

качества и механизмов оценки

деятельности ОО ЗАТО Видяево по

организации воспитательной работы

1.5. Разработка порядка мониторинга

достижения показателей эффективности

организации воспитательной работы в ОО

декабрь

2021

Отдел ОКСМП

Утверждение порядка проведения

мониторинга достижения показателей

эффективности организации

воспитательной работы в ОО

1.6. Реализация Комплексов мер, направленных

на:

- развитие детского туризма;

- совершенствование работы по

патриотическому воспитанию;

- совершенствование физкультурно-

оздоровительной и спортивной работы;

- совершенствование работы по

предупреждению межнациональных

конфликтов, противодействию этнической

и религиозной нетерпимости, ксенофобии и

экстремистским проявлениям среди детей и

молодежи;

- совершенствование работы по

профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма среди

обучающихся;

- развитие научно-технического творчества

обучающихся;

- творческое, духовно-нравственное,

2021-2023 Отдел

ОКСМП,

МКУ «Центр

МИТО» ЗАТО

Видяево (далее

-  МИТО),

ОО

Реализация Комплексов мер по

направлениям

интеллектуальное развитие обучающихся;

- профилактику суицидального поведения

среди детей;

- профилактику безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних

1.7. Организация деятельности ОО по всем

направлениям воспитания и социализации

обучающихся

2021-2023

ОО

Реализация программ, планов, проектов

в сфере воспитания и социализации

обучающихся, в том числе в

каникулярный период

1.8. Совершенствование механизмов

межведомственного взаимодействия по

организации различных направлений

воспитания и социализации

2021-2023

Отдел

ОКСМП,

ОО

Выработка эффективных механизмов

межведомственного взаимодействия для

повышения качества воспитательной

работы. Наличие социальных партнеров.

1.9. Проведение заседаний

Координационного совета по воспитанию и

социализации обучающихся в ЗАТО

Видяево по анализу эффективности

принятых мер по различным направлениям

организации воспитания и социализации с

ответственными специалистами,

курирующими вопросы системы

воспитания и социализации

2021-2023

(март,

октябрь)

Отдел ОКСМП

Разработка адресных рекомендаций

по организации воспитательной работы в

ОО, обмен и обобщение педагогического

опыта,  выработка эффективных

механизмов оценки деятельности ОО

ЗАТО Видяево по организации

воспитательной работы, ее

совершенствованию

2. Мероприятия по анализу полученных данных и организационно-методической поддержки деятельности по

развитию системы воспитания и социализации

2.1. Проведение мониторинга реализации

вышеуказанных Комплексов мер по

формам, предоставленным Министерством

образования и науки Мурманской области

2021-2023

(2 раза в

год, апрель,

ноябрь)

Отдел

ОКСМП,

ОО

Предоставление отчетов по формам о

реализации Комплексов мер и

составление сводного отчета от

муниципального образования

2.2. Мониторинг результативности участия

обучающихся в конкурсных мероприятиях

2021-2023

МИТО Учет количества мероприятий,

участников, победителей и призеров

регионального, федерального уровней среди обучающихся в конкурсных

мероприятиях различных уровней в АИС

«Система учета мероприятий и

достижений обучающихся».

2.3. Проведение мониторинга достижения

показателей эффективности организации

воспитательной работы в ОО в

соответствии с утвержденным порядком

2021-2023

(до 1

февраля,

до 1 октября

ОО

Предоставление ОО сведений по формам

мониторинга

2.4. Составление аналитического отчета об

эффективности муниципальной системы

воспитания и социализации обучающихся

в ОО

2021-2023

(до 1

ноября, до 1

июня)

Отдел ОКСМП Анализ предоставленных мониторингов

от ОО, составление аналитического

отчета, внесены изменения в «Дорожную

карту» реализации муниципальной

системы оценки качества образования,

выявление проблемных зон в

организации и реализации эффективных

процессов воспитания и социализации

2.5. Отражение результатов мониторинга и

анализа воспитательной работы в ОО в

ежегодном докладе о состоянии

муниципальной системы образования

ЗАТО Видяево и перспективах ее развития

2021-2023

(сентябрь)

Отдел ОКСМП

Составление доклада о состоянии

муниципальной системы образования

ЗАТО Видяево и перспективах ее

развития, в котором отражена степень

достижения показателей эффективности

деятельности ОО по организации

воспитательной работы и эффективности

принимаемых мер по ее

совершенствованию

3. Мероприятия по подготовке педагогических кадров по приоритетным направлениям воспитания и

социализации детей и молодежи

3.1 Организация повышения квалификации

(профессиональной переподготовки) для

педагогов по различным направлениям

2021-2023

(по запросу)

ОО,

Центр МИТО

Прохождение курсов повышения

квалификации (профессиональной

переподготовки), обеспечение ОО

воспитания и социализации высококвалифицированными

педагогическими кадрами в сфере

воспитания и социализации, повышение

качества воспитательной работы

3.2. Представление и обобщение

педагогического опыта по воспитанию и

социализации обучающихся (мастер-

классы, открытые занятия,

профессиональные конкурсы, семинары)

2021-2023

Отдел

ОКСМП,

Центр МИТО

ОО

Выявление лучших практик и

технологий воспитания и социализации

обучающихся, внедрение

инновационных методов, обмен опытом

4. Мероприятия по информационному сопровождению системы воспитания и социализации обучающихся

4.1. Информационное наполнение раздела

сайта Отдела ОКСМП, посвященного

муниципальной системе воспитания и

социализации, оценка качества

воспитательной работы

2021-2023 Отдел

ОКСМП,

МИТО

Информирование общественности о

развитии муниципальной системы

воспитания и социализации

обучающихся

4.2. Информирование общественности о

проведении муниципальных мероприятий

для обучающихся и педагогов ОО

2021-2023 МИТО Информационная открытость,

прозрачность, привлечение участников

4.3. Организация информационного

сопровождения вопросов развития

муниципальной системы воспитания и

социализации обучающихся на

официальных сайтах ОО, официальных

группах в социальных сетях.

2021-2023 ОО

Информирование общественности о

развитии системы воспитания и

социализации обучающихся в ОО